

## Udskiftningen af Lifstrups jord 1794.

Anno 1794 den 9 Octobr. var paa Requisition a Hr. Landinspecteur Bie berammet et Landvæsens Commissions Aasteds Møde i Lifstrup Bye, Nebel Sogn Skads Herred under Riiberhuus Amt, for at legge Deelings Planen til denne Byes Udskitning. Dertil var mødt paa Høj Velbaarne Hrr. Stiftsamtmænd von Hellfrieds vegne Raadmand Lund af Ribe som Fuldmægtig, samt Landvæsens Commissarier, Capt. Mylford til Søvig og Kammerraad Warthoe til Rostmøllegaard.

I Følge Indkaldelsen, som med Forkyndelses Paateigning lyder No. 1 var til Stede Hrr. Kammerhrr. Roosenørn Teilmann til Nørholm som Ejer af 2 do Steder i Byen, beboet ved Fæstere Hans Hansen og Peder Christensen hver af Hartkorn 2 Tdr 5 Skp 1 Alb samt Selvejerne Jørgen Nielsen HK 4 Tdr 7 Skp 2 Fdk, Christen Hansen HK 2-5-3 Fdk 1 Alb, Christen Laustsen 3 Tdr 3 Fdk 1 Alb og Niels Hansen 5 Tdr 5 Skp 1 Alb.

Den til Deling antagne LandInspecteur fremlagde Opmaalingskortet og forestillede Beliggenheden af Byens Agermark, som krævede en par Gaardes Udfløtning, for at opnaae en desto bedre Udskiftning, som Commissionen ogsaa bifaldte, men ej flere end Een kunne formaaes dertil, nemlig No 3 Christen Laustsen. Dog bestemmede Omsider Hans Hansen, Tiener under Stamhuset Nørholm sig til at udfløtte ligeledes. Hvorved begge Udfløttere forventede sig en forordningsmaessig Bygningshjelp af den Kongelige Casse, samt Understøttelse med Arbeide af de i Byen tilbageblivende Beboere. Planen til Delingen blev derpaa af Inspecteuren mundtlig fremlagt, og af Lodsejerne vedtaget, og af Commissionen bifaldet saledes: Udfløtteren No 3 Christen Laustsen tager sin Agerlod østerst i Marken paa Abelund, Trokholm og Hvad Agere saa meget som hans Maal kan indtage. Paa den vester Side af Marken (aeholoerede?) sig Hr. Kammerhrr Rosenørn Teilmann at udfløtte een af hans Bønder nemlig No 4 Hans Hansen, hvilken faaer al hans Agerland paa Hedeagere og Vester Tægte, saa vidt som hans Maal kan indtage. Strax østen for denne tager No 1 Jørgen Nielsen og begynder han fra hans Kaallhauges sydøsterHiørnet og gaaer i en lige Linie til sydvest til Markskiellet og beholder hans egen Toft. No 6 Niels Hansen beholder sin egen Toft og begynder fra samme sydøsthiørnet og gaaer i en lige linie til Aaen til sydøst. Han faaer sin Agerlod derfra og lige op til Udfløtteren No 3. Hvad han ikke af StejrVang kan indtage, tillegges No 5 Peder Christensen. Bemeldte No 5 faaer sin egen og Udfløtteren No 4 hans Toft. Det øvrige af hans Lod tager han fra No 3's Tofts sydøsterhiørnet og ned til Aaen saaviidt som hans Maal kan indtage. Det øvrige som bliver tilbage imellem denne Lod og No 1 forhen bestemte, indtager No 2 Christen Hansen til sin Lod.

Engene angaaende: de Enge som ligger østen for Broen ind til Rosthøy Eng-skiel til øster, afskieres et Stykke af Heeden til, hvilken inddeles med Engene, og deles disse Enge for sig selv, som naermere bestemmes.

Engene som ligger under enhvers Agerland indtager nu hver til sin Agerlod, saa meget deraf, som enhver til deres Maal kan indtage.

Og skulle under sadanne deres Agerlodder enten vaere for meget eller for lidet, da afgiver eller tillegges enhver sin tilkommende Andeel til eller fra nærmest indliggende Lod.

Udfløtteren No 4 tager sin Eng, omkring hans Agerlod og faaer ingen Deel i det østen for Broen ind til Rosthøy Enge-skiel.

No 1 tager den Eng som ligger norden for hans Toft. De Enge som ligger østen Broen, ere HjelpeEnge. Om nogen af Lodsejerne skulle mangle og ikke have faaet nok under deres Agerlodder, og bliver samme deeleet saaledes: at Udfløtteren No 3 faaer vesterst ved Broen, dernaest No 1, dernaest No 2, dernaest No 5 og østerst No 6. Men skulde der være nogle som under deres Agerlodder har faaet nok, da gaaer de ud fra denne ovenmeldte Deeling.

Heden angaaende: Udfløtteren No 4 tager den Heede, som ligger vester for hans Agere ind til Markskiel og begynder han fra hans Agerlods Nordøst-hjørnet og gaaer i en lige Linie ud til Varde Landevej. Enhver af de øvrige nemlig No 1 2 5 og 6 tager Heeden uden for deres Tofter lige til Varde Landevej. Hvad de mangler tillegges dem østen Landeveien, som nærmere bestemmes. Udfløtteren No 3 tager sin heele Heedelod østen Varde Landevej og norden skiellet, som er sadt for Engene og tager den ind til Markeskiellet til østen saa meget som hans Maal kan indtage. Efter denne Lod og østen Varde Landevej falder først No 6 med hvad han mangler, dernæst No 5 ligesaa, dernæst No 2 og tilsidst No 1.

De Leergrave som er beteignet, bliver liggende til fælleds Grøft. Bredemoes Klyn Moess forbeholdes ligeledes til fælles brug, dog nyttes Græsningen deri af den i hvis Lod den falder.

De fornødne Veje bliver af Landinspecteuren afsadt, derved bliver at agte, at samtlige Beboere i Byen for første Gang hjælper Udfløtteren No 4 ved en Vases Opkastelse af 10 Alens breede over Groven norden for Heedeageren, for at komme til sin Heede Lod, men hvilken Vase han siden selv holder ved lige.

Til nærmere Forklaring om Vejene blev Vedtaget:

- a) at Vejen fra Ø1ufvad Broe ad Foerum igiennem Lifstrup bliver uforandret.
- b) Vejen til Nør fra Byen ad Varde gaaer ved den gamle Vej til den østre Side Lang Moess, derfra bøjer den i nordøst til Landevejen.
- c) EngeVejen over Moessbierre Taegte aflegges som uforuden.
- d) Kirkestien, over Kildeagere, vedbliver.
- e) For No 6 bliver en Vej af 12 Alens bredde af heele (Commuren?) udlagt tæt sønder for hans Agerland, til afbetjening for ham med Fært og Trækning men ikke med løs Drift. Græsningen derpa tilhører No 5.

Skulle der nogle flere Bieveje behøves, afsaettes samme af Landinspecteuren efter Skiønnende.

Om Agermarkens Udbrug er Beboerne foreenet, at tage 3 Kiærve efter Giøden, inden at forlade deres gamle Agerlod. Hvorved iagttages at den, som fattes Græsning i sin Lod, som i den andens Lod er for meget, godtgjøres ham af denne efter uvillige Maends Skiønnende. Til saadanne uvillige Maend vælges af Lodsejerne Christen Pedersen og Niels Christensen af Hygom, for at henvende sig til paakommende Tvistigheders Afgjørelse, og deres Kjendelse at beroe.

Hele Faelledskab ophæves da saa snart 1797 Kornet er indhøstet.

Hvad Udfløtterne angaaer, da bliver paalagt, at inden 1 Maj bør Byggepladserne være rydelig giørte, og Udfløtningen fuldført.

Til at hielpe dem bliver Indeelingen saaledes gjort at No 5 og 6 hielper No 4 og No 1 og 2 hielper No 3. Hvor meget eller hvor mange Spænd- og Gangdage for enhver Udfløtter bør og kan gøres, overlades til Vedkommendes mindelig Foreening, eller skal i manglede Fald af Amtmanden og LandvæsensCommissarieren nærmere ventes bestemt.

Græssningens Godtgjørelse, som ovenfor er berørt, forstaaes saaledes, at ligesaa mange Skiepper Sæd en Lodsejer kan have i en anden Mands Lod, lige saa mange Skiepper Græssland skal han udlegge til Vederlag. Græssningen pa Stubberne tilhører den, som har besaaet Landet, indtil den sidste Kiærve deraf er indavlet, da Stubbene tilhører den, i hvis Lod den ligger.

Kirkejorden til Brøndum Kirke, hvilken staaer for Hartkorn 2 Fdk 2 Alb og af Niels Hansen haves i fæstebrug, foruden hans øvrige Hartkorn, kan hverken Ejeren eller Fæsteren udviise, men er indmaalt under hans Gaards Jorder. Denne Kirkejord er saavel Ejeren som Fæsteren blevne enige om at udlægges af Niels Hansens Lod ved Udkanten, saa meget af Ager, Eng og Hede, som ovenmeldte 2 Fdk 2 Alb Hartkorn kan svare til.

Samtlige lodsejere blev til Slutning foreenede om at deraf Breedmoes til hver halv Gaarde ey maa graves aarlig meer end 3 læss Klyn til hver halv Gaard, altsaa 6 læss til hver heel Gaard, hvilken Klyn Gravning aarlig af Lodsejerne udviides.

Da dette forestaaende var for samtlige Tilstedeværende oplæst og ingen videre havde derved at erindre: blev Forretningen sluttet og underskrevet.